
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 5

Servidor(es): 
571955911/KARINA CECIM PONTES DE LIMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
20/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754703
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo-MÉDICO 
HOSPITALAR, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 _ LOTUS COM.PROD. HOSP. LTDA (CNPJ: 14.745.372/0001-
51); valor: R$ 63.508,02.
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/LACEN/2014 – 
R$ 63.508,02.
Belém (PA), 07/10/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 889/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754866

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
06/10/2014 a 04/11/2014, da servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, 
Cargo Comissionado, matrícula nº 5908364/1, Chefe da Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando de 30 de 
setembro de 2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ELIZANGELA TEIXEIRA CUMMINGS, 
Cargo Comissionado, Matrícula 5896186/3, pertence ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Controle 
e Movimentação de Pessoal deste Hospital, em razão da ausência 
do seu titular.

RECONSIDERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754882

Reconsidero a decisão publicada no DOE nº 32.738 de 
30/09/2014, somente na parte específi ca acerca do não 
conhecimento do recurso e resolvo conhecê-lo, para no mérito, 
negá-lo provimento, conforme decisão constante as fl s. 15/16 dos 
autos dos processos administrativos nº 2014/453244.451491.
Alberto Gomes Ferreira Junior
Diretor Geral do HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754908

Contrato: 247-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - 
Processo nº 2014/316.413
Valor Total: 410.000,00
Data Assinatura: 07/10/2014
Vigência: 07/10/2014 a 06/10/2015
Pregão Eletrônico: 124/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Pirajá, 578
CEP. 66083-513 - Belém/PAEmail: gilbertoarquimede@bol.com.br
Telefone: 9132770093 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754915

PORTARIA Nº 887/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;

RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, lotada na Central de Abastecimento 
Material Técnico Hospitalar, matrícula nº 5636191/HSE, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 247/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa CJA PARENTE - ME, que têm como objeto o fornecimento 
de material técnico hospitalar – Processo nº 2014/316.413. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de outubro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754365

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de 
EQUIPAMENTOS PARA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL da FSCMP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131226100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754395

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 27/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 27/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
MEDICAMENTOS, sendo vencedora dos itens 05 e 07 a empresa 
AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA 
LIMITADA; vencedora do item 11 a empresa COMERCIO E 
REPRESENTACOES PRADO LTDA; ; vencedora do item 12 
a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP; vencedora 
dos itens 01, 14 e 16 a empresa NOVAFARMA INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA e vencedora do item 06 do anexo I do 
edital a empresa UNI HOSPITALAR LTDA; Fracassado os itens 
02,03,04,08,09,10,13,15 e 17, do anexo I do edital.
Belém/Pa, 06 de outubro de 2014. 
Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754514

                PORTARIA Nº 892/2014-GABP/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
               CONSIDERANDO que a empresa HOSPNORTE 
COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 04.929.345/0001-85, não 
cumpriu a entrega do material relativo à NOTA DE EMPENHO 
2014NE01408, emitida em 01/08/2014, originado do pregão 
eletrônico 63/2013. 
   CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
 RESOLVE: 
I – Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública 
para que proceda à apuração do fato referido, competindo 
a decisão acerca da eventual aplicação das penalidades 
administrativas previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e 
Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso 
à esta Presidência. 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754525

PORTARIA Nº 896/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor FLAVIO 
BENEDITO LEAL DOS SANTOS, Agente de Artes Práticas, 
Id. Funcional nº 5905425/1, lotado na Gerência de Assistência 
Nutricional, concedido através da Portaria nº 854/2014– GAPE/
GABP/FSCMP, de 26/09/2014, publicada no DOE nº 32.737 de 
29/09/2014, o período de 01/10/2014 á 30/10/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754551

             PORTARIA Nº 893/2014-GABP/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
            CONSIDERANDO que a empresa HOSPDROGAS 
COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 08. 774.906/0001-75 não 
cumpriu a entrega do material relativo à NOTA DE EMPENHO 
2014NE00166 emitida em 04/02/2014, originado do pregão 
eletrônico 025/2013/FSCMPA.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.   
RESOLVE: 
I – Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública 
para que proceda à apuração do fato referido, competindo 
a decisão acerca da eventual aplicação das penalidades 
administrativas previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e 
Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso 
à esta Presidência.
 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Outubro de 2014.

ALTERAÇAO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754576

PORTARIA Nº 886/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
 R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Ângela Sávia dos 
Anjos Farias Cardoso, Assessora, concursado Id. Funcional nº 
5854377-2, Gerência do Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 
conforme Portaria 577/GAP/FSCMPA de 16.06.2014 publicada 
no DOE nº 32.671 de 26.06.2014 o período de 01.07.2014 a 
30.07.2014 para 10.07.2014 a 08.08.2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 887/GAPE/GABP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Ângela Sávia dos 
Anjos Farias Cardoso, Assessora, concursado Id. Funcional nº 
5854377-3, Gerência do Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 
conforme Portaria 577/GAP/FSCMPA de 16.06.2014 publicada 
no DOE nº 32.671 de 26.06.2014 o período de 01.07.2014 a 
30.07.2014 para 10.07.2014 a 08.08.2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP


